2005 年 12 月 19 日
住友化学株式会社

高分子有機 EL 材料事業での合弁会社設立について

住友化学は、本年 5 月に英国のケンブリッジ・ディスプレー・テクノロジー

（CDT）社と高分子有機 EL 材料の開発、生産および販売を行う合弁会社を設立

するための覚書を締結し詳細について協議を進めてまいりましたが、先般、合弁

会社の設立に至りましたのでお知らせします。

＜合弁会社の概要＞
１．社  名  サメイション株式会社
２．設立年月  2005 年 11 月 14 日
３．所 在 地  東京都中央区新川二丁目２７番１号
４．社  長  宮﨑 進（住友化学 出身）

高分子有機ＥＬは、自発光であることの利点や、高速応答性、発光層の形成方

法として印刷法が適用できる特徴などをいかして、ディスプレーや照明器具での

使用が拡大すると予想されており、次世代携帯電話、ポータブル DVD プレーヤ

ー、さらにはテレビなどへの採用を通して市場は急速に成長するものと期待され

ています。

住友化学は、表示材料を重点分野の一つとして、液晶表示装置用部材の事業拡

大を進めると共に、次世代表示材料の開発にも注力しており、高分子有機 EL 材

料については、１９８９年に開発をスタートして以来、優れた成果を蓄積し、本

年５月には米国ダウ・ケミカル社から高分子有機 EL 用材料「LUMATION」事

業を買収する等して同事業の一層の強化を目指してまいりました。

この度の合弁会社設立で、高分子有機 EL 材料の分野で有力な CDT 社の優れ

た技術と当社の技術を融合させることにより、新規材料開発を大きく加速し、需

要業界、なかでも次世代ディスプレーメーカーのニーズに的確かつ迅速に応えて

まいります。

以 上